Esaminando gli altri continenti, l’America rappresenta il 13,4% dell’export totale della città

metropolitana, mentre l’Asia il 10,4%, l’Africa l’1,6% e Oceania e altri territori il 2%.

A paragone con i dodici mesi precedenti, si annotano delle variazioni tendenzialmente negative

per le aree di maggior interesse: America -2,5% e Asia -26,1%; continente africano e Oceania e

altri territori crescono invece rispettivamente del 21,7% e del 16,7% sul 2023.

I valori dell’export provinciale verso i principali e tradizionali mercati di sbocco registrano delle

variazioni prevalentemente negative rispetto al 2023.

La Francia3 (-4,2% sul 2023, corrispondente a -50,8 milioni di euro), che assorbe ben il 18,9%

del valore complessivo delle esportazioni provinciali, rimane il primo mercato di destinazione,

nonostante il calo dell’8,1% delle vendite di calzature, del 16,6% di libri e periodici, del 13,6% di

prodotti per l’alimentazione degli animali e dell’11,7% di articoli in materie plastiche. In aumento

3 Si vedano per dettagli le tabelle a pagina 42

euro In %
Var. %

'24/'22

Var. %

'24/'23
euro In %

Var. %

'24/'22

Var. %

'24/'23

Europa 4.762.620.255 73,3 -10,1 +0,4 4.424.542.845 72,6 -11,1 -8,1

- UE a 27 Paesi post Brexit 4.308.902.294 66,3 -2,0 +0,5 3.821.980.800 62,7 -11,5 -7,3

  di cui: UEM a 20 paesi 3.514.409.376 54,1 -3,3 +0,7 3.195.379.779 52,4 -11,2 -7,4

- Altri paesi europei 453.717.961 7,0 -49,5 +0,1 602.562.045 9,9 -8,9 -12,9

America 177.973.760 2,7 -43,2 -21,7 818.795.047 13,4 -9,2 -2,5

Asia 1.420.632.630 21,9 -40,1 -17,1 632.490.065 10,4 -35,5 -26,1

Africa 133.698.606 2,1 -47,7 -17,1 98.908.900 1,6 +32,3 +21,7

Oceania e altri territori 2.190.006 0,0 -90,5 -49,3 121.174.297 2,0 -26,3 +16,7

Totale 6.497.115.257 100,0 -21,3 -5,2 6.095.911.154 100,0 -14,1 -9,0

Note:

- Dati relativi al 2024 provvisori
Fonte: Elaborazioni CCIAA Venezia Rovigo su dati ISTAT.

FLUSSI IMPORT/EXPORT della città metropolitana di VENEZIA per area geografica

Gennaio-Dicembre 2024, valori cumulati in Euro, composizione % e variazioni % '24/'22 e '24/'23

Area geografica

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI

12 Statistiche Import Export 4° trimestre 2024 Venezia e Rovigo

tendenziale, invece, le voci aeromobili e veicoli spaziali (+19,1%), elementi da costruzione in

metallo (+17,9%), mobili (+8,9%) e articoli di abbigliamento (+45,6%).

I flussi verso la Germania, secondo mercato di sbocco, subiscono una contrazione del 7,7%

rispetto all’annualità precedente, pari a -54,7 milioni, con perdite per le voci metalli di base

preziosi (-12,2%), altre macchine per impieghi speciali (-20,1%), coltelleria e oggetti in metallo

(-14,1%), calzature (-13,6%) e motori e macchinari elettrici (-32,3%), ma buoni incrementi per